non sortiatur effectum, puta, quia hæres in illo institutus non adit, sed repudiavit hæreditatem, vel conditio de futuro, sub qua hæres institutus est, defecit. Communis ac certa, ob claram juris dispositionem, § 2. Instit. *Quibus modis testam. infirm.* ibi: « Posteriori quoque testamento, quod jure perfectum est, superius (id est prius) rumpitur; nec interest, extiterit aliquis hæres ex eo, an non: hoc enim solum spectatur, an aliquo casu existere poterit. Ideoque, si quis aut noluerit esse hæres, aut vivo testatore, aut post mortem ipsius, antequam hæreditatem adiret, decesserit, aut conditione, sub qua hæres institutus est, defectus sit, in his casibus paterfamilias intestatus moritur. » Concordat, l. I. ff. *de Injusto rupto*. Dicitur autem notanter, « vel conditio de futuro defecit; » quia si apponitur conditio de præterito, vel præsentis, eaque deficiat, prius testamentum non rumpitur per posterius, eo quod deficiente conditione tali testamentum statim ab initio sit nullum, arg. l. *Conditio*, 100. ff. *de Verb. obligat.* et § *Conditiones*, 6. Instit. eod.

755. *Et in priori sit institutus hæres ex asse, in posteriori autem in re certa.* — Amplius conclusio; etsi in primo testamento hæres fuisset ex Asse institutus; in secundo autem in re certa. § 3. Instit. *Quibus mod. Testam. infirm.* ibi: « Etiam si in certis rebus in eo hæredem instituerit, superius tamen sublatum esse testamentum, divi Severus, et Antoninus rescripserunt. » Ampliatur ulterius, etsi prius testamentum clausulam testamenti derogatoriam contineat; dummodo hujus clausulæ in posteriori fiat mentio juxta dicta n. 738. et seq.

756. *Dummodo posterius sit rite factum: vel si non rite sit factum, institutus sit, qui alias ab intestato succederet.* — Resp. II. Ad hoc, ut testamentum prius per posterius rumpatur, necesse est, ut posterius rite seu legitime cum requisitis juris solemnitatibus sit factum; nam si ex defectu alicujus solemnitatis posterius esset nullum, prius maneret in suo valore. Omnes. arg. cit. § 2. Instit. *Quib. mod. Testam. infirm.* ibi: « Posteriori testamento, quod jure perfectum est, superius rumpitur. » et l. II. ff. *de Injust. rupto*. ibi: « Tunc autem prius testamentum rumpitur, cum posterius rite perfectum est. » Subjungitur tamen statim duplex limitatio illis verbis: « Nisi forte posterius vel militari jure sit factum, vel in eo scriptum est,

qui ab intestato venire potest; tunc enim et posteriore non perfecto superius rumpitur; » quia si testamento testator tales instituit hæredes, qui alias ab intestato succederent, rumpitur prius testamentum, et valebit posterius; dummodo coram quinque testibus fuerit erectum, textu expresso l. *Hac consultiissima*, 21. § 3. *Si quis*, c. h. t.

Oritur hic dubium apud doctores an testamentum prius solemniter factum, rumpatur per posterius privilegiatum v. g. datum ad acta, vel factum ad causas pias, vel tempore pestis? Et e contra, an testamentum apud acta factum, vel coram eis oblatum possit revocari per testamentum posterius solemnne quidem, sed non ad acta datum? Ratio dubitandi, et quoad primam partem negative respondendi desumitur ex cit. l. II. ff. *de Injust. rupto*, ubi postquam dictum est, non nisi per rite factum testamentum posterius, revocari prius, duos solummodo casus supra n. præced. specificatos excipit, consequenter reliquos includit, cum « exceptio unius firmet regulam in contrarium in casibus non exceptis, » per vulgaria.

757. *Testamentum prius solemnne revocatur, et rumpitur per posterius privilegiatum.* — Verum non obstante ratione dubitandi, affirmativa sententia communior, juriq. conformior, ac usu recepta est. Carpz., p. II. constit. 3, defin. 42; Salycet, in l. *Sancimus* 27. c. h. t. n. 3; Harprecht, ad § 2. Instit. *Quibus mod. Testam. infirm.*; Covarruvias, *de Testam.* p. II. *Rub.* n. 2. et seq.; Mantica, et alii. Ratio est, quia ut prius testamentum, per posterius revocatum censeatur, plus de jure non requiritur, quam quod jure, seu rite, sive legitime cum requisitis juris solemnitatibus sit factum, uti videre est cit. § 2, Instit. eod. l. I. et II. ff. *de Injust. rupto*. ac lib. XXI. c. h. t. Atqui tale est testamentum ad acta, vel pias causas, habens solemnitatem illam, quæ de jure ad id requiritur, etsi careat solemnitate ordinaria ad aliud non privilegiatum requisita; ergo. Ratio ulterior est, quod testamentum privilegiatum habeat eandem vim, ac solemnne arg. l. I. et XXIV. ff. *de Milit. testam.*

758. *Solvitur instantia ex jure.* — Nec in contrarium obstat l. II. ff. *de Injusto rupto*, et exceptiones ibidem factæ; quia ibi est sermo de testamento posteriore ex defectu solemnitatis invalido, ut sensus sit, per testamentum posterius, etsi alias defectu solemnitatis requisitæ de jure nullum sit, ta-

men rumpi prius, si posterius militare, vel in eo hæredes alias ab intestato successuri instituuntur; casu quo quinque saltem adhibentur testes, in hoc posteriori.

759. *Testamentum prius ad acta datum revocatur per posterius in absentia actorum erectum.* — Altera pars dubii, videlicet, quod testamentum apud acta, vel coram principe factum revocari valeat per subsequens aliud testamentum sine actis, seu in absentia actorum, ordinaria, vel privilegiata solemnitate factum, communiter docetur, ut videre est apud Jul. Clarum, § *Testamentum*, q. 94. n. 2; Baldum, in l. *Omnium*, n. 3. c. h. t.; Covarruviam, loc. cit.; Carpz., loc. cit. et alios, arg. l. *Omnium*, 29. §. *Nec sane*, c. h. t. accedunt rationes, et jura n. præced. allegata. Illud extra dubium est, testamentum ad acta datum, per aliud ibidem factum rumpi: non item per nudam verbalem revocationem ibidem factam, nisi elapsum sit decennium juxta dicta n. 743, arg. l. *Sancimus*, 27. c. h. t.

760. *Specialis constitutio circa revocationem testamenti parentum inter liberos.* — Resp. III. De revocatione testamenti parentum inter liberos specialiter statuunt jura, quod non aliter quam per aliud testamentum coram septem testibus legitime factum revocari valeat, etsi prius coram duobus tantum factum esset. Novell. 107. et Authen. *Hoc inter*, c. h. t. ibi: « Hoc inter liberos testamentum ita infirmatur, si parens septem testibus adhibitis, declaret, se nolle tale testamentum valere, et aliam disponat voluntatem, vel in testamento perfecto, vel in non scripta perfecta voluntate. » Ex quibus verbis bene inferunt doctores requiri etiam, ut posteriori testamento inferatur expressa mentio revocatoria prioris.

761. Notat tamen Gilken, in cit. Authen. *Hoc inter*, c. h. t.; Menochius, lib. IV. præsumpt. 166, n. 62. et alii, per secundum testamentum privilegiatum inter liberos rumpi prius, casu quo posterius est favorabilius liberis: quia forte in priori liberi inæqualiter, in posteriori vero æqualiter, fuere instituti. Ratio est, ne quod favore introductum, in eorum odium retorqueatur, l. *Quod favore*, c. *de Legib.*

762. *Practica instructio circa revocationem testamenti.* — Ex his colliges, quomodo practice habere se debeat, qui testamentum suum revocare intendit. Potest enim illud verbis, vel facto revocare, aut mutare; solis

tamen verbis ante elapsam decennium revocare non potest: et post cursum decennii non nisi coram tribus testibus, vel saltem coram actis juxta dicta n. 743. unde consultum non est, nudis verbis revocare: sed præstat facto revocare. Et quidem, si cito, et absque mora illud revocare, ac intestatus decedere vult, optime facit, si id statim cancellat, totumque deleat, incidat, vel auferat: tunc enim illico suum habet intentum per dicta n. 746. Si vero aliud testamentum condere cogitat, et se ipsum ex priori recolligere intendit, petat illud a judice, ad cujus acta dedit, statim enim tradere tenetur, arg. l. *Omnium*, 19. c. h. t. vel si alibi deposuit, accipiat, et pro libitu aliud disponat. Nec est necesse, ut secundum eo modo, vel eadem solemnitate, qua prius condatur; quia prius per quodvis posterius, sive juxta ordinariam, sive privilegiatam solemnitatem rite factum, et validum, rumpitur, ac revocatur per dicta n. 757. et seq. ut proin testamentum ad acta datum, per testamentum solemnne domi factum, vel per testamentum aliud privilegiatum rumpere possit: et e contra per testamentum ad acta, vel aliud privilegiatum posterius, rumpere ac revocare testamentum prius solemniter factum. Neque est necesse, ut testamentum prius dilaceret, vel ab actis revocet, sed potest illud in suo loco intactum relinquere; quia sola confectio posterioris rumpit prius: Quod illis notandum, qui libenter in occulto aliud testamentum condere desiderantes timent, ne avocando prius testamentum, mutandi intentio advertatur.